DECRETO N.º 3464/99, DE 11 DE NOVEMBRO DE 1999

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI,  no uso de suas atribuições legais, e

considerando as diretrizes estabelecidas pelo Código de Trânsito Brasileiro – CTB, Lei n.º 9503, de 23 de setembro de 1997, que impõe a integração dos órgãos executivos de trânsito dos Municípios ao Sistema Nacional de Trânsito;

considerando a necessidade de reconhecimento da Subsecretaria Municipal de Transportes como órgão executivo de trânsito, transportes e tráfego urbano do Município de São João de Meriti;

D   E   C   R   E   T   A   :

Art. 1º - Fica designado nos termos do Art. 85 e 86 da Lei Orgânica do Município de São João de Meriti, a Subsecretaria Municipal de Transportes como órgão executivo de trânsito, transportes e tráfego urbano do Município para integração no Sistema Nacional de Trânsito.

Art. 2º - O regulamento que estabelecerá as normas do órgão executivo de trânsito, transportes e tráfego urbano, reconhecido no Artigo 1º deste Decreto, deverá tratar dos termos previstos no Código de Trânsito Brasileiro – CTB, instituído pela Lei 9503/97, de acordo com o disposto no Artigo 24, incisos e parágrafos e na Resolução n.º 65/98 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, para efetivação da sua integração ao Sistema Nacional de Trânsito, de acordo com o parágrafo 2º do Artigo 24 e Artigo 333 do CTB.

Art. 3º - Compete ao Subsecretário Municipal de Transportes:

I. Estabelecer as normas regulamentares referidas neste Decreto;

II. Coordenar os órgãos do sistema de trânsito, transportes e tráfego urbano do Município;

III. Estabelecer seu regimento interno;

IV. Zelar pela uniformidade e cumprimento das normas contidas no Código de Trânsito Brasileiro – CTB.

V. Estabelecer e normatizar através de Portarias, os procedimentos para imposição e arrecadação das taxas e multas derivadas destes segmentos;

VI. Responder as consultas que lhe forem formuladas, relativas a trânsito, transportes e tráfego urbano;

VII. Dimensionar e aplicar os dispositivos de sinalização e os dispositivos e equipamentos de trânsito;

VIII. Elaborar e aplicar os meios estatísticos para avaliação do fluxo de veículos no Município;

IX. Regulamentar a utilização dos logradouros públicos, planejando as faixas para o trânsito de veículos de transporte coletivo de passageiros, táxis, transporte escolar, turismo e veículos de passageiros;

X. Elaborar e aplicar os meios para carga e descarga de mercadorias nos logradouros públicos, fixando horários e locais adequados à sua realização e punindo os eventuais descumprimentos;

XI. Credenciar empresas e condutores de veículos de transporte de passageiros por ônibus urbanos, táxis, transporte escolar, turismo e funerárias e fiscalizar a qualidade dos serviços, impondo sanções disciplinares;

XII. Estabelecer e implantar política de educação para a segurança do trânsito; e

XIII. Cumprir e fazer cumprir as Resoluções do Centran, Contran e Denatran.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	PUBLICADO

	JORNAL: DOM - 431

DIA: 17/11/1999

“ Designa a Subsecretaria Municipal de Transportes, órgão subordinado a Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral para exercer as funções de órgão executivo de trânsito, transportes e tráfego urbano do Município de São João de Meriti e dá outras providências”.